
 

 

 

 

  
 

                 
 

COMUNE DI NOVELLA 
PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza della Madonna Pellegrina, 19 – 38028 Novella (Tn) 

Cod. fiscale P.IVA 02570500229   

Tel: 0463/432113  - Fax: 0463/432777 

Email: comune@comune.novella.tn.it  - PEC: comune@pec.comune.novella.tn.it 
 

 
 

 
Numero: 60    

 
Data: 27.04.2020 

 

 

 
       
                                                                                                   

Oggetto: Incarico collaudatore statico “Adeguamento tecnico e funzionale della caserma dei 

Vigili del Fuoco di Revò, sulla p.ed. 425 in C.C. di Revò”.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO che i lavori di “Adeguamento tecnico e funzionale della caserma dei Vigili del Fuoco 

di Revò, sulla p.ed. 425 in C.C. di Revò” sono stati formalmente appaltati; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario nominare il collaudatore statico delle opere in cemento 

armato; 

  

CONSIDERATO che l’importo complessivo della prestazione tecnico-professionale posto alla base 

della negoziazione con l’affidatario è stato determinato in base al D.M. 17 giugno 2016 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”, ed ammonta 

ad Euro 4.076,77 (spese comprese, ed oneri previdenziali e fiscali esclusi); 

VISTO che l’importo di cui sopra sarà oggetto di negoziazione applicando una percentuale di 

ribasso compresa fra il 10% ed il 20% così come previsto in via transitoria dall’art. 6 della Legge 

provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori 

economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”; 

 

Codice CIG: Z382CD0EB0 
Cap.: 3156/R 

mailto:comune@comune.novella.tn.it
mailto:comune@pec.comune.novella.tn.it


 

 

 

RITENUTO di negoziare l’incarico con l’ing. Francesco Gabrielli – con studio tecnico in Denno, 

professionista noto e di comprovata esperienza nel settore strutturale; 

 

VISTO per il professionista è stato individuato con le modalità previste dall'articolo 25 bis del 

regolamento citato che prevede la selezione dell'operatore economico, con le modalità previste dai 

commi 2 e 3 del medesimo articolo, tra gli iscritti negli strumenti elettronici o negli elenchi, ove 

previsti dalla normativa provinciale in materia, sulla base dell'idoneità professionale, delle capacità 

tecniche e professionali e degli ulteriori requisiti richiesti. 

 

PRESO ATTO che su invito effettuato sulla piattaforma elettronica Mercurio, il tecnico in data 

27.04.2020 ha presentato preventivo di parcella per l’esecuzione delle prestazioni di che trattasi, 

riportante la spesa di Euro 3.261,42 (oltre IVA e CNPAIA) applicando uno sconto pari al 20%; 

 

CALCOLATO in Euro 4.138,08 l’importo complessivo comprensivo di CNPAIA e IVA al 22%; 

 

RITENUTA la proposta meritevole; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione appaltante, entro sette 

giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 

dell’articolo anzi citato; nonché entro lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale della 

persona delegata ad operare sulle stesso; 

 

RILEVATO che il Comune di Novella ha richiesto ed ottenuto il codice CIG necessario e per il 

presente contratto; 

 

VISTO il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 

06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”. 

 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario numero 9 d.d. 15.01.2020 con il quale si autorizza 

i Responsabili dei Servizi, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 – 

esercizio 2020, ad effettuare le spese necessarie per l’ordinario andamento degli uffici e dei servizi 

così come previsto negli Atti di Indirizzo dei Comuni di Brez, Cloz, Romallo, Revò e Cagnò e come 

stabilito nel Decreto del Commissario Straordinario n.4, dd.02.01.2020; 

 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 Maggio 2018, n. 2, 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di incaricare, l’ing. Francesco Gabrielli – con studio tecnico in Trento, in qualità di collaudatore 

statico per l’opera “Adeguamento tecnico e funzionale della caserma dei Vigili del Fuoco di 

Revò, sulla p.ed. 425 in C.C. di Revò”. 

2.  Di approvare l’offerta presentata dal tecnico medesimo in data 27.04.2020, tramite la 

piattaforma telematica Mercurio, riportante la spesa di Euro 4.138,08 (compresa CNPAIA e 

IVA), quale spettanza. 



 

 

3. Di dare atto che la spesa conseguente al conferimento dell’incarico di cui al precedente punto 

1), di Euro 4.138,08 trova stanziamento al Cap. 3156/R del Bilancio di Previsione in corso. 

4. Di liquidare le spettanze al tecnico incaricato nell’importo di Euro 4.138,08, non appena lo 

stesso avrà redatto il collaudo statico di che trattasi. 

 

4. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena della nullità assoluta del 

contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

13.08.2010, n. 136 e s.m. ed integrazioni ed è tenuto all’osservanza di quanto segue: 

- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico i codici CUP e CIG forniti 

dal committente, 

- indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale viene effettuato il 

bonifico da parte dell’ente, 

- indicare le generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sul conto corrente 

stesso. 

 

5. La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione)) a 
cura del responsabile dell’Ufficio Ragioneria, quale Funzionario appositamente 
individuato dal Regolamento di contabilità. 

- va inserita nell’elenco delle determinazioni da pubblicare con periodicità mensile 
all’albo comunale per nr. 10 giorni. 
 

6. Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 3 1.07.1993 n. 13, che avverso alla presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

▪ ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 

▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 
Novella, lì 27 aprile 2020 
 

IL V.SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Silvio Rossi 

 
Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità) 
 
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento di spesa 
 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                Dott. Luciano Covi 
 

 
 

 
======================================================================= 

 

Per copia conforme 

 
Novella, lì 27 aprile 2020 

                                                IL V.SEGRETARIO COMUNALE 

              Dott. Silvio Rossi 


